

■ **سیدنعمت‌الله عبدالحیمراده**

جو بایدن رئیس جمهور امریکا چندی پیش از «هو‌ی انقلاب کوچک» در حزب جمهوریخواه گفته بود، منظور او اختلاف در داخل حزب رقیب جمهوریخواه بود که به تعبیر ترامپ این حزب تلاش می‌کند تا آرمان‌های خود را بازتعریف کند و درصدد شناسایی آن چیزی است که از آن حمایت می‌کند. در وهله نخست باید گفت بروز اختلافات درون حزبی و لزوم بازتعریف آرمان‌های حزب امری متداول و رایج در دنیای سیاست امروز است چنان‌که خودبایدن هم‌وقوع چنین امری را در حزینش تأیید کرد و گفت من دموکرات هستم و برای دوره‌هایی حزب من نیز شاهد درگیری‌ها و تفاوت‌های داخلی بود اما نکته مهم اینجاست که حتی او نیز با توجه به سابقه طولانی حضورش در عرصه سیاست امریکا شاهد وضعیتی نبوده که حالا در حزب جمهوریخواه در حال رخ دادن است. این وضعیت به معنای واقعی کلمه کودتای درون حزبی است که فقط به واسطه نفوذ بی‌چون و چرای یک نفر اتفاق می‌افتد؛ رئیس‌جمهور سابق دونالد ترامپ.

■ **سقوط چنی**

لیز چنی دختر بزرگ و ۵۴ساله دیک چنی، معاون رئیس‌جمهور پیشین جورج دبلیو‌بوش است که در زمان دولت جورج بوش سمت‌های متعددی را در وزارت خارجه امریکا داشت و توانست از ۲۰۱۶ تا کنون در سه دوره انتخابی کرسی نمایندگی ایالت آیوومینگ را در مجلس نمایندگان امریکا به دست بیاورد؛ کرسی که پدرش در طول سال‌های ۱۹۷۹ تا ۱۹۸۹ بر آن تکیه زده بود.همین مقدار از وابستگی خانوادگی و سابقه‌سیاسی به خوبی نشان می‌دهد.او چهره‌های سرشناس حزب جمهوریخواه است و به همین دلیل نیز توانست در کادر رهبری اعضای حزب جمهوریخواه در مجلس نمایندگان قرار گیرد و از این جهت، سومین نفر برتر حزب جمهوریخواه در این مجلس باشد. این جایگاه در حزب و مجلس به او اجازه داده بود تا با دید بازتری نسبت به تحولات اواخر ریاست جمهوری ترامپ نگاه کند و از منتقدان جدی او به انتخابات و حوادث بعد از آن نباشد، در حالی که تا پیش از این، از جمله وفاداران ترامپ در مجلس نمایندگان بود تا آنجا که روزنامه نیویورک تایمز در ۲۰۱۹ تا این موضوع را مطرح کرد که بین چنی و رند پال کدامیک ترامپی‌تر است. با این حال، چنی در ۱۲ ژانویه علناً ترامپ را منتهم به تحریک وفادارش برای حمله به کنگره امریکا کرد و گفت: «رئیس‌جمهور امریکا‌این جمعیت را فراترخواهد و جمع کرد و نشان حمله را روشن کرد. هر چه بعد از آن اتفاق افتاد کار او بود.»این تندترین انتقاد از ترامپ از طرف یکی از هم‌حزبی‌های ارشد او در مجلس نمایندگان بود. چنی تنها به این حرف قناعت نکرد و جزو ۷۰ جمهوریخواهی بود که رأی مثبت به لایحه استیضاح علیه کنگره داد. شکی نبود که هواداران ترامپ در حزب جمهوریخواه ساکت نخواهند نشست و انتقام این حمله تند چنی به ترامپ را می‌گیرند.

■ **عقبگرد دیه سمت ترامپ**

واقعیت این است که اعتراضات بی‌پایه و اساس ترامپ به انتخابات ریاست جمهوری و مخصوصاً نقشی او در جریان حمله هوادارانش به ساختمان کنگره در ۶ژانویه نه تنها باعث نشد حزب جمهوریخواه از او فاصله بگیرد بلکه بعد از یک وقفه کوتاه، سران و اعضای برجسته این حزب رفته رفته به سمت او عقبگرد کردند. این عقبگرد در وهله نخست خود را با ابتکار

## ۵ واقعتی که موشک‌های مقاومت نمایان کرد

■ **دورنما**

مقاومت، دوستان و دشمنان خود را با توانمندی‌های چشمگیر نظامی و موشکی‌اش غافلگیر کرد و در جریان‌های آن توانستند موشک‌های خود را به شهرهای دور و نزدیک برتاب کنند. فراتر از آن استفاده از پهپادها برای نخستین بار و هدف قرار دادن تأسیسات گازی و نفتی است. مجموع این حوادث و تحولات سریع پنج واقعیت و نیز احتمالات دیدگاه‌هایی را دربرآورد آهنده بیان می‌کند:

واقعیت نخست این است که باانتفاضه قدس، مسجدالاقصی و مقاومت موشکی و وحدت ملت فلسطین دوره اسکان دادن جمعیت در جهان عرب تمام شد، دوره‌ای که آغاز آن اجرایی کردن طرح ساکسی- پیکو بود. تظاهرات در حمایت از مقاومت فلسطین آرده مردمی برای عبور از فشارهای حکومت‌ها نشان داد و تمام این تحولات نشانه تغییر در توازن قدرت در داخل کشورهای پیرامون فلسطین است و کمترین تأثیر آن زوال معامله قرن و مهار عادی‌سازی است. واقعیت دوم این است که قضیه فلسطین و مقاومت موضوعی است که ملت‌ها و کشورهای امت عربی را گرد هم می‌آورد و عامل بیداری مقاومت است. این واقعیت بر توازن قدرت در منطقه تأثیر می‌گذارد و احتمالاً به تقویت جریان ملی‌گرایان خواستار تشکیل دولت فدرالیسم عربی به ویژه در میان ملت‌های شرق جهان عرب منجر خواهد شد.

واقعیت سوم این است که رژیم صهیونیستی پس از این ضربه سخت به سمت به کارگیری رویکرد تخریبی حرکت می‌کند و باافزایش هزینه مقاومت درصدد خواهد بود گروه‌های مردمی را به مخالفت بامتحمل شدن این هزینه وینز تنفر از مقاومت واردآرد. اما موفقیت جریان‌های مقاومت و محقق ساختن پیروزی‌های میدانی آرده مردمی را برای صبر و پایداری تقویت خواهد کرد و به نوبه خود باعث تقویت توانمندی مقاومت خواهد شد. واقعیت چهارم پاسخ فلسطین و جهان عرب به این رویکرد تخریبی اسرائیل پیشرفته‌تر و شدیدتر و محدود و اجرایی راهبردی کردن جبهه‌ها نخواهد بود. دیگر نوار غزه در مقابله با اسرائیل تنها نخواهد بود بلکه موشک‌ها از سایر جبهه‌ها در لبنان و سوریه و چه بسا عراق به سمت اسرائیل برتاب خواهد شد. و واقعیت پنجم اینکه تمام این تحولات و نیز تغییرات احتمالی آتی جریان ناسیونالیسم عربی را تقویت می‌کند که برای آزادسازی امت عربی و برپایی دولت فدرالیسم عربی به تدریج و با اثبات از طریق طرح‌های برپایی بازار عربی مشترک، نظام دفاع عربی مشترک و نیز توفانقه‌های توسعه صنعتی و هماهنگی در میدان‌های تکنولوژی و سایرین، تقویت فرهنگ آزادی و حقوق بشر و… مبارزه می‌کند. مشخص شده‌است که مقاومت و متحدانش اهل رویارویی و کسب پیروزی هستند اما شرط اصلی بیرون آمدن از عقب‌مندی‌گی و ضعف در به کارگیری مقاومت نه به عنوان تنها یک انتخاب بلکه به عنوان یک رویکرد، فرهنگ و روشی برای بیداری و پیشرفت است.

القدس العربی(انگلستان) ترجمه:لاره کار رسانه‌های خارجی

# پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۹۹۸۴۴

# کودتای ترامپ در حزب جمهوریخواه



## درد

**اخراج چنی از رهبری جمهوریخواهان مجلس نمایندگان یک جابه‌جایی نمادین بود که نشان می‌دهد حزب جمهوریخواه به سمت یکدست شدن زیر سایه ترامپ حرکت می‌کند**

عمل رند پال نشان داد که استیضاح دوم ترامپ را غیر قانونی دانسته بود و جز پنج جمهوریخواه، دیگر سناتورهای این حزب از ابتکار عمل او حمایت کرده بودند و معلوم شد که استیضاح دوم ترامپ هم مثل استیضاح نخست بی‌نتیجه خواهد ماند. این میزان حمایت گسترده از ترامپ در میان جمهوریخواهان در حالی بود که اکثر آنها در روزهای بعد حمله منتقد ترامپ بودند و رهبر اقلیت جمهوریخواه در سنا «میک کالک» که ترامپ را منتهم به تحریک خشونت علیه کنگره کرد نیز در عقبگرد آشکار به ابتکار عمل پال رأی مثبت داد و کوین مک‌کارتی رهبر جمهوریخواهان در جلسه نمایندگان نیز به عمارت مشهور ترامپ در فلوریدا رفت تا به نوعی انتقادهای قبلی‌اش از ترامپ را پاک کرده باشد. آن تعداد اندک از جمهوریخواهانی که همچنان منتقد ترامپ بودند از همان موقع آماج حملات اعضا و هواداران حزب قرار گرفتند. رهبران جمهوریخواه عضو این حزب در مجلس نمایندگان به نام «دان نیوهایس» را تحت فشار قرار داده بودند تا نمایندگی‌اش در مجلس استعفا کند و جمهوریخواهان ایالت آریزونا نیز به شدت به «داگ دوسی»

فرماندار جمهوریخواه آریزونا حمله می‌کردند که از ادعاهای تقلب ترامپ حمایت نکرده بود و «کلی وارد» را دوباره به رهبری حزب در این ایالت انتخاب کردند که از حامیان تندرو ترامپ به شمار می‌رود. در واقع، این عقبگرد تنها در سطح رهبران یا نمایندگان حزب جمهوریخواه در مجالس امریکا رخ نداد بلکه نظرسنجی‌ها حاکی از این بود که این عقبگرد در بدنه اجتماعی حزب نیز رخ داده‌است. نظرسنجی‌های مؤسسه مورنینگ کناسالت نشان داد با وجود اقت محبوبیت ترامپ در میان جمهوریخواهان بعد از حمله به کنگره در ۶ ژانویه، محبوبیت او در آخر ژانویه رشد داشت و به ۷۹ درصد رسید که نشان دهنده افزایش ۳درصدی بود. این افزایش محبوبیت به خصوص در میان جناح‌های تندرو حزبی بیشتر مشهود بود که مواضع محلی و ایالتی دارند و به گفته استراتژیست جمهوریخواه «جان فیفری» «هیث رأی دهنندگان به ترامپ است. رأی دهنندگان به ترامپ هنوز ترامپ را دوست دارند و فکر می‌کنند او انتخابات را برده‌است. هنوز نسبت به دستگاه سیاسی مشکوک هستند و از وضع موجود رضایی نیستند. رأی دهنندگان ترامپ هنوز در اکثر مناطق کنگره و اغلب ایالت‌ها اکثریت هستند.»

■ **حزب ترامپ**

اعضای جمهوریخواه مجلس نمایندگان روز چهارشنبه ۱۲ مه تشکیل جلسه دادند تا به وضعیت چنی رسیدگی کنند. او در این جلسه باز بر موضع اصرار ورزید و گفت: «هن نمی‌توانم سکوت کنم در حالی که دیگران حزب ما را به مسیری می‌اندازند که با حاکمیت قانون بی‌اعتناست و به جنگ صلیبی رئیس‌جمهوری سابق و برای تضعیف دموکراسی به ما ملحق می‌شوند.» گفته می‌شود این جلسه رأی‌گیری به صورت شفاهی و بدون رأی کتبی انجام شد و اکثریت رأی به برکناری

چنی از رهبری حزب در مجلس نمایندگان دادند. شکی نیست که سایه ترامپ بر این جلسه سنگین بود چنانکه تلاش او برای قرار گرفتن «ایلیز استافانیک» به جای چنی نتیجه داد و استافانیک با ۱۲۴ رأی مثبت جمهوریخواهان توانست جای چنی را بگیرد. لازم به ذکر است استافانیک از وفاداران سفت و سخت ترامپ است به طوری که هنوز هم از نتایج انتخابات می‌گوید و معتقد است ترامپ برنده انتخابات ریاست جمهوری در ماه نوامبر بود.
اخراج چنی از رهبری جمهوریخواهان مجلس نمایندگان و قرار گرفتن استافانیک بیش از هر چیزی، یک جابه‌جایی نمادین بود که نشان می‌دهد حزب جمهوریخواه به سمت یکدست شدن زیر سایه ترامپ حرکت می‌کند و این چیزی است که بایدن از آن به عنوان وقوع انقلابی در حزب جمهوریخواه یاد می‌کند. وفاداران ترامپ امیدوارند این انقلاب و یکدست شدن حزب به نفع آن تمام باعث شود تا جمهوریخواهان بتوانند دوباره کنترل دو مجلس امریکا را به دست بگیرند. این نکته‌ای است که «مک‌کارتی» به آن اشاره کرده و گفته که یکدست شدن کادر رهبری حزب زمینه را برای پیروزی جمهوریخواهان در انتخابات میان‌دورای فراهم می‌کند. این چیزی دور از دسترس نیست به خصوص اینکه اکثریت اعضای محلی حزب جمهوریخواه هواداران ترامپ هستند و همراهی رهبری این حزب با آنها در انتخابات سال بعد دو مجلس می‌تواند کنترل هر دو مجلس را دوباره به اینم بازگرداند. بنابراین احتمال دارد وقوع انقلابی کوچک در حزب جمهوریخواه چندان به نفع رئیس‌جمهور دوکرات تمام نشود و حتی باعث شود با از دست دادن اکثریت حزین در مجلس نمایندگان و اکثریت شکستنده در مجلس سنا، دو سال دوم ریاست‌جمهوری سختی را در پیش داشته باشد و سیاست‌های داخلی و خارجی او دیگر حمایت کنگره را نداشته باشد.

## شکست نقشه‌های متوهمانه عربستان در شمال سوریه



■ **حسام زیدان**

یک بار دیگر نقشه‌های دون کیبوتی عربستان در شمال سوریه شکست خوردند. تلاش‌های مشترک «فامر السهبان» و گروه قسد برای مقابله با دولت سوریه بی‌نتیجه ماند و همین امر تأثیر مثبتی در روند پایان جنگ تحمیلی علیه سوریه خواهد داشت.

داستان از جایی شروع شد که نقشه‌های عربستان در حمایت از جنگ علیه سوریه در چندین نقطه از جمله حلب، ریف دمشق و درعاشکست خورد و در مناطق مثل جزیره سوریه، نقش این کشور رنگ باخت. اینجای بود که نامر سپهان، وزیر سعودی وارد عمل شد و بارها به شرق سوریه سفر کرد. این سفرها که از ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹ ادامه داشت، چندین هدف را دنبال می‌کرد از جمله مقابله با حضور قطر و ترکیه در منطقه و رویارویی‌های بعدی با ترکیها بر سر مسائل دیکر.

اختلافات عربستان با قطر و ترکیه به خصوص پس از تحریم قطر توسط عربستان، امارات، خلیج عربی و مصر، بحران موجود در کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس را تحت تأثیر قرار داد. مسئله سوریه هم در این رویکرد چندان بی‌تأثیر نبود. از جمله موارد تسویه حساب بین طرف‌های درگیر در حاشیه خلیج فارس، محاصره قطر و ترکیه در سوریه بود.

در اسناد دیپلماتیک اردن به نقل از سوریه و ملاقات وی، علل رقابت و کشمکش عربستان و ترکیه در شمال شرق سوریه تشریح شده است. در گزارش «علی الکاید» سفیر اردن در ریاض برای وزارت خارجه اردن در تاریخ ۲۰۱۷/۱/۴ درباره تحركات عربستان در سوریه و اختلافات این کشور با ترکیه آمده است: «مواضع عربستان در قبال مسئله سوریه به تغییر کرده است و شاهد این ادعا سفر نامر السهبان» - که صر قاهامیت امنیتی دارد - به شهر عین عیسی در حومه شمالی استان رقه سوریه و ملاقات وی با «برت مک گرک» هماهنگ‌کننده اختلاف بین‌الملل مبارزه با تروریسم است. در این سفر اهداف متعددی دنبال می‌شود از جمله تلاش عربستان برای تثبیت مناطق نفوذ و القای این پیام به ترکیه که انتلاف‌ها در حال تغییر هستند مخصوصاً که نیروهای قسد دشمن ترکیه در خاک سوریه به حساب می‌آیند و بر بخشی رهبران آن - که از حمایت امریکا بر خوردارند - با السهبان دیدار کرده بودند. پس از آن مداخله نظامی سعودی و حضور نیروهای آن در کنار نیروهای امریکایی در پایگاه‌های امریکا در شمال سوریه شروع شد. همچنین حمایت لجستیکی از نیروهای قسد و حمایت مالی از «شوراهای محلی وابسته به قسد» هم آغاز

نگاه



## کاخ سفید بخشی از جنگ علیه غزه

جنگ غزه اثر حمایت‌های بی‌سابقه دونالد ترامپ

و به رسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی است

■ **دکتر سیدرضا میر طاهر**

دور جدید درگیری‌های رژیم صهیونیستی و گروه‌های مقاومت فلسطینی در اردیبهشت

۱۴۰۰ که اکنون دامنه آن از باریکه غزه به کرانه

باختری و قدس شرقی نیز کشیده شده، ابعاد بی‌سابقه‌ای به ویژه در زمینه شدت حملات هوایی و توپخانه‌ای علیه باریکه غزه و تعداد زیاد شهدا و مجروحان فلسطینی و نیز سرکوب شدید

فلسطینی‌ها در کرانه باختری یافته است. به رغم انتقادات گسترده بین‌المللی چه از جانب سازمان ملل و چه بسیاری از کشورهای جهان و نیز برایی تظاهرات اعتراض آمیز در نقاط مختلف جهان، اما تل آویو همچنان بی‌محابا به کشتار فلسطینی‌ها ادامه می‌دهد. بررشنی که با توجه به تداوم اقدامات جنایتکارانه اسرائیل به ذهن متبادر می‌شود این است که رژیم صهیونیستی با اتکا به کدام پشتوانه همچنان به سرکوب و کشتار فلسطینی‌ها می‌پردازد؟

■ **انتقاد واشنگتن پست**

روزنامه امریکایی واشنگتن پست در گزارشی با اشاره به حملات رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی‌ها در قدس اشغالی نوشت: «این تنها اسرائیل نیست که مانع به ثمر رسیدن آرمان استقلال طلبی فلسطینی‌ها شده، بلکه امریکا هم در این فلاکت چندین دهه‌ای مقصر بوده است.» نویسنده این گزارش با ذکر روند رویدادها و حوادث اخیر در فلسطین اشغالی به ویژه در قدس شرقی و باریکه غزه، می‌گوید مسئله مهم در این زمینه موضع‌گیری دولت بایدن است که وزارت خارجه آن خواستار حفظ خونسردی» طرفین شده و حملات را کتی حماس و جهاد اسلامی را محکوم و از حق اسرائیل برای محافظت از خود دفاع کرده است. «واشنگتن سفت و سخت ایستاده است و منکر آن می‌شود که هم عرصه سیاست اسرائیل و هم جامعه آن روز به روز افراط‌گرا تر شده‌اند.»

■ **رویکرد دولت بایدن**

دولت بایدن نیز مانند دولت‌های قبلی امریکا باز هم حق را به اسرائیل داده و به نحوی جنایات کنونی رژیم صهیونیستی در تداوم سرکوب فلسطینی‌ها در کرانه غربی و قدس شرقی و حملات گسترده هوایی به باریکه غزه را به بهانه دفاع از خود توجیه می‌کند. در واقع تمام رؤسای جمهور چندین دهه اخیر امریکا هر یک به نوعی در مناقشه اسرائیل و فلسطینی‌ها، جانب رژیم صهیونیستی را گرفته و ضمن ارائه میلیاردها دلار کمک نظامی به این رژیم، به توسعه شهرک‌های صهیونیست‌نشین در کرانه باختری رضایت داده‌اند. ضمن اینکه امریکا همواره در نهادهای بین‌المللی مانند شورای امنیت سازمان ملل سربرلای اسرائیل شده و از آن دفاع کرده است. به گفته تحلیلگران همین رویکرد حمایت‌گرایانه واشنگتن از تل آویو بوده که وضعیت وخیم کنونی را موجب شده است. «شبیله تلهامی» کارشناس سیاسی می‌گوید: «در این منازعه امریکا به هیچ عنوان صرفاً یک نظاره‌گر نیست. امریکا خودش جزئی از این عدم موازنه قواست که به‌طور نااعلانه یک طرف را قربانی طرف دیگر کرده و رانه رسیدن به صلح را هرچه دورتر و دورتر می‌کند.»

واشنگتن به بهانه حق اسرائیل برای دفاع از خود، به توجیه حملات هوایی آن علیه مردم فلسطینی غزه پرداخته است. در حالی که مردم جهان از طریق پوشش زنده رسانه‌ها شاهد حملات مستقیم هوایی و حملات توپخانه‌ای رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطینی در غزه و کشتارهای قابل توجه آن‌ها هستند. در این راستا واشنگتن در سه نشست متوالی شورای امنیت سازمان ملل که آخرین آن روز ۲۶شنبه ۱۳۶۰ اردیبهشت برگزار شد مانع تصویب بیانیه‌ای علیه اقدامات جنایتکارانه اسرائیل علیه فلسطینی‌ها شد. امریکا سابقه طولانی در زمینه جلوگیری از موضع‌گیری قاطعانه شورای امنیت علیه اسرائیل داشته و تاکنون ۴۴ بار در دفاع از رژیم صهیونیستی از حق و توانمندی استفاده کرده است و در بسیاری از موارد هم از همان ابتدا مانع از قرار گرفتن موارد ضد اسرائیلی در دستور کار شورای امنیت شده است. در دور جدید حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم بی‌گناه فلسطین هم امریکا در دو نشست